MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Geral do Trabalho
Secretaria Operacional da Chefia de Gabinete do Procurador Geral do Trabalho
SAUN Quadra 5, Lote C, Torre A - Asa Norte - Brasília/DF - CEP 70040-250
Tel. (61) 3314-8500 - portal.mpt.mp.br

Ofício nº 5793.2023 - GAB/PGT

PGEA 20.02.0001.0008302/2023-13

Brasília, 19 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO

Presidente da Comissão de Juristas - CJCODCIVIL

Senado Federal

Brasília - DF

Ref.: Ofício Circular nº 1/2023 – CJCODCIVIL

Assunto: instalação da Comissão de Juristas com a finalidade de apresentar, no

prazo de 180 dias, anteprojeto de Lei para revisão e atualização da Lei nº 10.406, de

10 de janeiro de 2002 (Código Civil).

Senhor Presidente,

Com meus cumprimentos, reporto-me ao Ofício-Circular em

epígrafe para informar a Vossa Excelência sobre a imediata divulgação no âmbito

deste Ministério Público do Trabalho da instalação da Comissão de Juristas citada

em epígrafe.

Na oportunidade, desejando sucesso aos trabalhos, renovo os

votos de elevado apreço e distinta consideração.

assinado digitalmente

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

Procurador-Geral do Trabalho

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

J
O
S
É

D
E

L
I
M
A

R
A
M
O
S

P
E
R
E
I
R
A

e
m

2
1
/
0
9
/
2
0
2
3
,

à
s

1
2
h
4
3
m
i
n
4
8
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

E
n
d
e
r
e
ç
o

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
p
r
o
t
o
c
o
l
o
a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
p
r
o
c
e
s
s
o
E
l
e
t
r
o
n
i
c
o
/
c
o
n
s
u
l
t
a
s
/
v
a
l
i
d
a
_
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
.
p
h
p
?
m
=
2
&
i
d
=
1
0
2
5
0
7
6
1
&
c
a
=
4
L
P
F
W
U
F
F
U
A
5
H
P
N
G
V